
Det n. 1938 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1938 / 2022

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI ISTRUZIONE E SPORT

UFFICIO AMMINISTRATIVO ED ORGANIZZATIVO PUBBLICA ISTRUZIONE

Proponente: LODOVICI MASSIMO

Oggetto: L.R. N. 8/2017, ART. 5, COMMA 3 – APPROVAZIONE GRADUATORIA PER 
L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER AD ASD E SSD A SOSTEGNO DELLA PRATICA MOTORIA E 
SPORTIVA - ANNO 2022/23. IMPEGNO DI SPESA



Det n. 1938 / 2022

Il titolare di Posizione Organizzativa

Richiamato l’atto del dirigente del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport PGN 0161092/12 del 
21/12/2020 con cui viene rinnovato l’incarico di titolare di Posizione Organizzativa denominata “gestione e 
coordinamento in ambito educativo, istruzione e sportivo”, al Dott. Massimo Lodovici, dal 01/01/2021 fino 
al 31/12/2023;

Viste:
- la L.R. 31/05/2017, n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive” e, 

in particolare, l’articolo 5, comma 3, il quale dispone che “Per interventi urgenti o iniziative 
specifiche legate a eventi sportivi di particolare rilievo, sopraggiunti successivamente all'adozione 
del Piano triennale dello sport, la Giunta regionale, sentita la commissione assembleare competente, 
può provvedere, nell'ambito delle proprie funzioni, a concedere specifici contributi”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1534/2022 avente ad oggetto:“L.R. n. 8/2017, Art. 5, Comma 
3 – Interventi urgenti nel settore sportivo – Criteri per il trasferimento ai Comuni e alle Unioni di 
Comuni delle risorse finanziarie per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a 
nuclei famigliari con quattro o più figli, alla pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento della 
sedentarietà e dell’abbandono dello sport”;

Dato atto che il Comune di Cesena, con comunicazione PGN 0142077 del 7 ottobre 2022 , ha manifestato il 
proprio interesse a ricevere e gestire le procedure per l’erogazione dei voucher ai beneficiari, secondo quanto 
stabilito dalla sopracitata deliberazione regionale;

Dato atto che con deliberazione n. 1854 del 02/11/2022 la Giunta Regionale ha approvato il trasferimento al 
Comune di Cesena delle risorse finanziarie per complessivi euro 8.600,00 per sostenere la pratica motoria e 
sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà e l’abbandono dello sport, imputando la spesa al bilancio 
finanziario della Regione Emilia-Romagna, anno di previsione 2022;

Richiamate :
- la Determinazione Dirigenziale n. 1624 del 20/11/2022 con cui si approvava l’avviso pubblico PGN 
0163788/2022 per l’assegnazione di voucher a sostegno delle famiglie per la pratica motoria e sportiva;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 07/12/22, con cui si approvava graduatoria per l’assegnazione 
dei suddetti voucher alle famiglie per un importo totale di € 4.304,00 ;

Dato atto che il Comune di Cesena ha espresso, nella sopracitata determina n. 1624/2022, l’intenzione di 
avvalersi della “clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risorse regionali” prevista al punto 6.3 della 
Delibera di Giunta Regionale n. 1534/2022, la quale stabilisce che, nel caso in cui l’ente pubblico interessato 
dal trasferimento delle risorse finanziarie non riesca ad assegnare alle famiglie il 100% di voucher, può 
utilizzare le risorse residue destinandole, sempre in forma di voucher, ad associazioni e società sportive 
dilettantistiche operanti nel territorio di competenza a sostegno della realizzazione di corsi, attività e 
campionati;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1624 del 20/11/2022 si accertava, ai sensi dell’art. 179 del 
D.Lgs. 267/2000, la somma di complessivi € 8.600,00, quale trasferimento da parte della Regione Emilia 
Romagna per l’assegnazione dei suddetti voucher al capitolo 20256000 del bilancio 2022 ( n. accertamento 
37000344/2022), di cui € 4.304,00 già impegnati;

Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 1786 del 07/12/2022 con cui si approvava l’avviso 
pubblico per l’assegnazione di voucher a sostegno delle associazioni e società sportive dilettantistiche per la 
realizzazione di corsi, attività e campionati (PGN 173779/2022);



Det n. 1938 / 2022
Dato atto che l’Ufficio Sport ha provveduto ad esaminare le domande pervenute entro i termini applicando i 
criteri selettivi stabiliti dal bando;

Verificato che alla data di scadenza stabilita del 18/12/2022, risultano pervenute n. 6 domande e che, al 
termine della fase istruttoria risultano n. 6  domande accolte integralmente;

Dato atto che due soggetti hanno presentato richiesta di contributo per due distinti progetti, che sono stati 
esaminati pertanto separatamente, per un totale di 8 progetti presentati;

Verificato che l’assegnazione dei contributi ai soggetti aventi diritto, secondo i criteri stabiliti dal bando, 
hanno determinato l’esaurimento delle risorse a disposizione;

Dato atto che l’assegnazione dei contributi alle associazioni e società sportive dilettantistiche comporta il 
superamento del budget e che pertanto si è provveduto alla  redistribuzione dei contributi agli aventi diritto in 
misura proporzionale;

Dato atto che in applicazione dei criteri selettivi stabiliti dal bando, come più dettagliatamente indicato 
nell’apposito verbale conservato agli atti del Settore Servizi Educativi, Istruzione e Sport, risultano i seguenti 
beneficiari :

PROT RICHIEDENTE PROGETTO PUNTI CONTRIBUTO

178914 ASSOCIAZIONE POTTER APS Uno sport per tutti 75 791,75 €

179099 CSB ROMAGNA BILIARDO ASD Io Chiara e Io scuro 75 111,73 €

178973 VOLLEY CLUB CESENA ASD Diffusione del sitting 
volley 2022-23

65 678,38 €

179104 ASD TORRESAVIO Il talento è di tutti! 55 399,05 €

179099 CSB ROMAGNA BILIARDO ASD Biliardo&scuola 50 229,85 €

177957 CESENA RUGBY 1970 FC SOC 
COOP SPORT DIL.

Cesena rugby a scuola e in 
campo

45 1.532,35 €

178973 VOLLEY CLUB CESENA ASD scuola di pallavolo 15 305,47 €

179022 ASD POLISPORTIVA AURORA attiivtà sportiva stagione 
2022-23

15 247,41 €

Considerata, pertanto, la necessità di approvare la graduatoria e assumere il relativo impegno di spesa per 
un importo complessivo di € 4.296,00;

Visto il “Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e patrocinio”, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 3/4/2014, che:
- contempla, all’art. 3, comma 1, lettera d) la possibilità di concedere contributi o altri benefici economici per 
il settore dello sport e del tempo libero;
- stabilisce, all’art. 9, comma 1, le tipologie di soggetti che possono accedere a contributi e ad altri benefici 
economici i soggetti che svolgono attività di particolare interesse e/o beneficio per la collettività;
- indica, all’art. 10, i criteri per la concessione di contributi e altri benefici economici;

Dato atto che i soggetti ammessi a contributo rientrano fra i soggetti beneficiari previsti all’art. 9 del citato 
“Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e patrocinio” e 
possiedono i requisiti stabiliti nel suddetto Avviso Pubblico;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 
dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente;



Det n. 1938 / 2022

Attestato che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il responsabile 
del Servizio Scuola e Sport;

Dato atto che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui potrebbe incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci

Richiamate:
• la delibera CC. n. 103 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
• la delibera G.C. n. 431 del 30/12/2021 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e 
Parte finanziaria 2022-2024;

Acquisito, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il visto di regolarità contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e riportato in calce alla presente;

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria per l’assegnazione dei voucher a sostegno delle associazioni e società 
sportive dilettantistiche per la realizzazione di corsi, attività e campionati, per un importo totale di € 
4.296,00;

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e del principio relativo alla contabilità 
finanziaria, la somma complessiva di € 4,296,00 , imputando la spesa, in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione, ai seguenti capitoli del bilancio 2022:

ANNO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
2022 52150002 4.296,00 € 50002187

3. Di dare atto che i soggetti beneficiari dei suddetti contributi sono:

ASSOCIAZIONE POTTER APS
CSB ROMAGNA BILIARDO ASD
VOLLEY CLUB CESENA ASD
ASD TORRESAVIO
CESENA RUGBY 1970 FC SOC COOP SPORT DIL.
ASD POLISPORTIVA AURORA

4. Di dare atto che i beneficiari sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del “Codice delle norme 
regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e patrocinio”, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 3 aprile 2014;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, in base all’attuale 
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto 
è compatibile con le regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

LT



Det n. 1938 / 2022



Det n. 1938 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1938 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


